
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 15/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 12 aprile 2010, n. 67
 
Del. G. R. n. 1226 del 13 luglio 2009, Del. G. R. n. 720 del 6 maggio 2008 - “Artt. 13 e 14 della l. r. n.
19/2006, SISR e Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali -Approvazione Piano di attività 2008-
2009”. A. D. n. 87 del 29 luglio 2009 “Approvazione riparto tra le Province pugliesi per il funzionamento
degli OSP”. Liquidazione somme dovute alle Province pugliesi.
 
 
 
 Il giorno 12 aprile 2010, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITÀ, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale.
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1812 del 31 ottobre 2007 è stato approvato il piano di attività
2007-08 dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, istituito ai sensi della l.r. n. 19/2006 artt. 13 e 14;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 6 maggio 2008 è stato approvato l’aggiornamento del
suddetto piano di attività, per il biennio 2009-2010, assegnando le risorse corrispondenti, pari ad Euro
4.596.828,04, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 208 nel Bilancio di
Previsione 2009;

1



- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1226 del 13 luglio 2009 la Giunta Regionale ha confermato
l’attribuzione di Euro 1.000.000,00 alle Province pugliesi a valere sulle disponibilità assegnate al Piano
di attività 2009-2010 dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali, ed ha approvato il riparto delle
stesse somme tra le sei provincie pugliesi, autorizzando l’Assessore alla Solidarietà a sottoscrivere il
protocollo aggiuntivo tra Regione e Provincia Barletta-Andria-Trani per la costituzione di un nuovo
Osservatorio Sociale Provinciale, individuato nell’Agenzia per l’inclusione Sociale del Patto Territoriale
Nord-Barese Ofantino, quale soggetto attuatore per contro della Provincia Barletta-Andria-Trani;
 
CONSIDERATO che:
- la citata Del. G.R. n. 1226/2009 ha approvato il seguente riparto delle somme assegnate alle
Amministrazioni Provinciali per il finanziamento degli Osservatori Sociali Provinciali:
- la suddetta deliberazione ha disposto che l’Ufficio competente provveda alla liquidazione delle
suddette risorse solo a seguito della avvenuta trasmissione dei piani di attività per l’anno 2009-2010 (II
Annualità) di ciascuno dei sei Osservatori Sociali Provinciali, di cui sarà verificata la coerenza con il
piano di attività regionale;
- con A.D. n. 87 del 29 luglio 2009 si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di
Euro 1.000.000,00 a valere sul Cap. 785040 - U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2009 - Residui di
stanziamento 2008;
- alla data attuale risultano pervenuti presso l’Ufficio Programmazione Sociale, e positivamente istruiti, i
piani di attività 2009-2010 degli Osservatori Sociali delle Province di Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi
e Taranto, e che pertanto per le medesime Amministrazioni Provinciali nulla osta alla liquidazione delle
risorse assegnate;
- non essendo ancora stati trasmessi i piani di attività 2009-2010 degli Osservatori Sociali delle Province
di Foggia e Lecce, si ritiene di dover rinviare a successivi provvedimenti dell’Ufficio Programmazione
Sociale la liquidazione delle somme ad esse assegnate.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover procedere con la liquidazione e la disposizione a
pagare dell’importo complessivo di Euro 515.085,17 così ripartite tra le Amministrazioni provinciali di
Bari, Barletta-Andria-Trani e Brindisi:
Provincia di Bari Euro 230.979,69
Provincia BAT Euro 67.037,76 (da liquidare all’Agenzia per l’Inclusione Sociale)
Provincia di Brindisi Euro 88.777,48
Provincia di Taranto Euro 128.290,24
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Il presente provvedimento, comporta, pertanto, gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001 e
successive modificazioni, relativamente alla liquidazione della somma complessiva di Euro 515.085,17 a
valere sulle risorse cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui passivi 2009 del Bilancio di Previsione 2010.
 La spesa connessa alla liquidazione oggetto del presente provvedimento è stata autorizzata con
deliberazione della G.R. n. 658 del 15 marzo 2010, trattandosi di spesa che trova copertura sui residui
passivi connessi ad impegno assunto nel corso dell’esercizio finanziario precedente.
- Bilancio vincolato;
- Esercizio finanziario 2010;
- UPB SPESA: 5.2.1 “Programmazione e Integrazione”
- Capitolo di spesa: 785040 - Residui passivi 2009 - Bilancio di Previsione 2010
- Stanziamento: approvato con Del. G. R. n. 720/2008, così come confermato con Del. G.R. n. 1226 del
13 luglio 2009
- Impegno: effettuato con A.D. n. 87 del 29 luglio 2009
- Importo somma da liquidare e pagare: euro 515.085,17

2



- Causale dei pagamenti: Finanziamento alle Province pugliesi per le attività della II annualità degli
Osservatori Sociali Provinciali
- Beneficiari:
PROVINCIA DI BARI - C.F. 80000110728
EURO 230.979,69
AGENZIA PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PER LA PROVINCIA BAT) - C.F. 06163200725
EURO 67.037,76
PROVINCIA DI BRINDISI - C.F. 80001390741
EURO 88.777,48
Provincia di Taranto - C. F. 800004930733
Euro 128.290,24
- Modalità di Pagamento: bonifico bancario presso i seguenti c/correnti bancari
PROVINCIA DI BARI - COD. IBAN IT26H0101004197000001000041
AGENZIA PER L’ INCLUSIONE SOCIALE (PER LA PROVINCIA BAT) -  COD. IBAN:
IT88X0101041723100000005599;
PROVINCIA DI BRINDISI - COD. IBAN IT12Q0103015900000001693394
PROVINCIA DI TARANTO - COD. IBAN IT39T0101004197000039000130
- Cod. SIOPE: 1532
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’articolo 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 e s.m.i., ed è certa, liquida ed esigibile;
b) l’erogazione disposta con il presente atto non è soggetta all’obbligo di verifica indicata all’art. 48 bis
del DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di liquidazione ad enti e organismi pubblici;
c) non risultano, allo stato degli atti, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, disposti dall’Autorità
Giudiziaria a carico del beneficiario;
d) nulla osta al pagamento in favore del creditore della somma liquidata con il presente provvedimento;
e) non ricorre l’applicazione della normativa antimafia;
f) esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
g) trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente ovvero grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed
interventi di sostegno istituzionale ovvero spese derivanti da adempimenti di leggi statali e regionali
ovvero da contenziosi legali.
 
 VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Settore
dr.ssa Anna Maria Candela
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 

3



DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della avvenuta presentazione dei piani di attività 2009-2010 degli Osservatori Sociali
provinciali delle Province di: Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi e Taranto;
 
- di liquidare e pagare l’importo complessivo di Euro 515.085,17 a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 -
residui passivi 2009 - Bilancio finanziario 2010, a parizale discarico dell’impegno assunto con A.D. n. 87
del 29 luglio 2009, così distribuiti tra le Province in ottemperanza al riparto approvato con Del. G. R. n.
1226/2009:
PROVINCIA DI BARI - C.F. 80000110728 - EURO 230.979,69
AGENZIA PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PER LA PROVINCIA BAT) - C.F. 06163200725 -
EURO 67.037,76
PROVINCIA DI BRINDISI - C.F. 80001390741 - EURO 88.777,48
PROVINCIA DI TARANTO - C. F. 800004930733 - Euro 128.290,24
 
- di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti alle Province di Foggia e
Lecce, subordinatamente alla presentazione dei piani di attività per la II annualità degli OSP (2009-
2010) da parte delle stesse Province, che non hanno ancora adempiuto;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 6 pagine e:
 
- diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Servizio Ragioneria del visto di regolarità contabile,
che ne attesti la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della l.r. n. 7/1997 mediante pubblicazione all’Albo del
Settore Programmazione e Integrazione, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso al competente Ufficio Programmazione Sociale per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5
della l.r. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alla Solidarietà e all’Assessore al Bilancio e alla
Programmazione.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.sa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


